Estado do Amapá

Câmara Municipal de Santana
Poder Legislativo Municipal

Gabinete Do Vereador Josivaldo Abrantes - PDT

PROJETO DE RESOLUÇÃO  Nº.       /2021 - CMS

Dispõe sobre a Nomeação da ALA

SUPERIOR da Câmara Municipal de

Santana, que passará a ser denominada

de ALA Vereador MANOEL CAMPOS e

dá outras providências.

O nobre Vereador Josivaldo Abrantes – PDT/STN,  no uso das

atribuições legais que lhes são conferidas por Lei, propõe para

deliberação do augusto Plenário e a Câmara Municipal de Santana

DECRETA o seguinte:

Artigo 1º. - Fica denominada a ALA SUPERIOR do Prédio da Câmara

Municipal de Santana de ALA Vereador MANOEL CAMPOS em

homenagem  pelos relevantes serviços prestados por este pioneiro a este

Município como legítimo representante do povo santanense no Poder

Legislativo deste Município.

 Artigo 2º. - A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em

Sessão Solene, a ser convocada pela Presidente da Câmara Municipal de

Santana, especialmente para esse fim;

Artigo 3º. - As despesas decorrentes da execução desta Resolução correrão

por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se

necessário;

 Artigo 4º. - Este Decreto de Resolução entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO DR. FABIO JOSÉ DOS SANTOS, Plenário Vereador
José Vicente Marques, 20 de Abril de 2021.

JOSIVALDO ABRANTES

Vereador - PDT

Estado do Amapá

Câmara Municipal de Santana
Poder Legislativo Municipal

Gabinete Do Vereador Josivaldo Abrantes - PDT

JUSTIFICATIVA:

O homenageado nesta propositura, O Nobre Vereador MANOEL

CAMPOS, foi legislador eleito na 1º Legislatura da Câmara Municipal de

Santana, e em assim sendo, um Vereador constituinte, que participou da

criação da 1º Lei Orgânica do município de Santana.

Seu Manoel como assim ficou conhecido pelo seu intenso trabalho na

Câmara, o como deveria ser normal em um agente público era Homem de

fino trato, Empresário, com sua amabilidade foi bem quisto por todos seus

companheiros de trabalho, desde os senhores Vereadores, até o simples

servidor, que nunca deixaram de destacar a cordialidade e respeito com que

este homem os tratou.

Hoje, Seu Manoel deverá receber esta digna honraria, em reconhecimento

particular do Legislador e seus familiares, como também de toda

comunidade santanense que tem pelo Seu Manoel todo o respeito e carinho

que ele tanto merece.

Pelo exposto, solicito a aquiescência de meus nobres pares a esta matéria

de relevante alcance social.

Josivaldo Abrantes

Vereador